
DETERMINAZIONE N. 343 DEL  23/03/2021  

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 

11/03/2021 AD OGGETTO “MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI – BANDO DI AMMISSIONE 

AI FINANZIAMENTI DESTINATI A FAVORIRE LA TUTELA E LO SVILUPPO DELLA TRADIZIONE STORICA E 

CULTURALE ITALIANA ESPRESSA NELLE MANIFESTAZIONI CARNEVALESCHE. ATTO DI INDIRIZZO “ -  

APPROVAZIONE PROGETTO DA CANDIDARE. 

 

IL DIRIGENTE   

Premesso che la Commissione straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 34 del 11/03/2021 ha 

espresso atto di indirizzo per: 

 la  partecipazione al Bando del Ministero dei beni e delle attività culturali per l’ammissione ai 

contributi anno 2021 per il sostegno dei Carnevali Storici, al fine di "valorizzare la funzione svolta 

dai carnevali storici per la conservazione  e  la  trasmissione  delle  tradizioni  storiche  e popolari   in 

relazione  alla promozione   dei territori" ed in coerenza con quanto previsto dal DM del 31 

dicembre 2020; 

 di precisare che: 

- l’avviso dovrà essere rivolto alle associazioni senza scopo di lucro che abbiano nel proprio 

oggetto sociale attività di promozione culturale e delle tradizioni, e il progetto per il Carnevale 

di Manfredonia 2021, dovrà essere coerente con gli obiettivi, le finalità e gli indici di 

valutazione qualitativa individuati dai decreti richiamati; 

- saranno prese in considerazione le sole proposte che prevedano attività compatibili con le 

prescrizioni di legge e gli ulteriori vincoli di prudenza dettati dall’emergenza sanitaria da 

COVID-19. 

Dato atto che: 

 con determinazione n. 258 del  12/03/2021, in attuazione del suddetto atto di indirizzo, si è disposto 

di approvare apposito Avviso pubblico, rivolto alle Associazioni, per la presentazione di un progetto da 

candidare al Bando del Ministero dei beni e delle attività culturali per l’ammissione ai contributi anno 

2021 per il sostegno dei Carnevali Storici; 

 il suddetto Avviso è stato regolarmente pubblicato a far data dal 12 marzo 2021 all'albo pretorio on 

line del Comune di Manfredonia e sulla home page del sito istituzionale; 

 entro il termine di scadenza, ovvero entro le ore 12.00 del giorno 19 marzo 2021 del 20/07/2020, ed 

in conformità alle modalità indicate nell’Avviso è pervenuta una sola istanza valida, tramite pec del 

18.03.2021, ed acquisita in pari data al protocollo comunale  al n.12091; 



 il 19.03.2021 alle ore 13.26 è pervenuta tramite pec un'ulteriore istanza ad oggetto “Partecipazione 

avviso pubblico carnevali storici” acquisita al protocollo comunale in data 22.03.2021 al n. 12422. La 

stessa, priva di parte della documentazione richiesta e pervenuta oltre il termine di scadenza, è stata 

esclusa automaticamente, ai sensi e per gli effetti delle condizioni tassative fissate nell'Avviso stesso; 

Tenuto conto che: 

 ai sensi dell’Avviso de quo l’Amministrazione si è riservata la facoltà di procedere anche a fronte di 

una sola proposta progettuale da candidare al Bando del Ministero dei beni e delle attività culturali 

per l’ammissione ai contributi anno 2021 per il sostegno dei Carnevali Storici; 

 ricorre detta fattispecie e, pertanto, è possibile procedere all’esame della proposta progettuale 

senza la necessità di espletare procedura di selezione; 

Esaminata la proposta progettuale, e l’allegata la documentazione richiesta dall’Avviso de quo,  trasmessa 

tramite pec del 18.03.2021, ed acquisita in pari data al protocollo comunale  al n.12091, dal legale 

rappresentante dell’Associazione POP_Officine Popolari APS; 

Dato atto che   la suddetta proposta  risulta aderente e coerente sia con gli obiettivi dell’Ente che con quanto 

previsto dal Decreto del 31 dicembre 2020 del Ministero per i beni e le attività culturali; 

Ritenuto di provvedere in merito, procedendo all’approvazione della proposta progettuale “Carnevale 

2021”, elaborata dall’Associazione POP_Officine Popolari APS, allegata sub lettera A) al presente 

provvedimento; 

Visto:  

- l'art. 107 del T.U.E.L.;  

- il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica;  

- il Decreto della Commissione Straordinaria n. 1 del 1911.2019, modificato con decreto n. 5 del 

24/12/2019, con il quale sono stati assegnati gli incarichi dirigenziali;  

Rilevato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art.6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge n.190/2012, 

nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le 

disposizioni di cui al vigente piano triennale anticorruzione. 

Su conforme proposta del responsabile del procedimento 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

- di approvare la  proposta progettuale “Carnevale 2021”, elaborata dall’Associazione POP_Officine 

Popolari APS, allegata sub lettera A) al presente provvedimento, dando atto che la stessa  risulta 

aderente e coerente sia con gli obiettivi dell’Ente che con quanto previsto dal Decreto del 31 dicembre 

2020 del Ministero per i beni e le attività culturali; 



- di candidare la suddetta proposta progettuale al Bando del Ministero dei beni e delle attività culturali 

per l’ammissione ai contributi anno 2021 per il sostegno dei Carnevali Storici; 

- di dare atto che, in caso di finanziamento del progetto “Carnevale 2021” da parte del Ministero, 

questo Ente si avvarrà, previa sottoscrizione di apposita Convenzione, dell’ Associazione POP_Officine 

Popolari APS per l’attuazione del progetto, la direzione artistica e tecnica; 

- di dare atto che il contenuto del presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013, come integrato dal decreto Lgs. 97/2016; 

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni    consecutivi 

on-line all'Albo pretorio ai sensi dell'art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici e Servizi.  

 

Il Responsabile del procedimento  
   f.to Anna CIUFFREDA  

                                        IL DIRIGENTE  
                                    f.to    dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA     
 
 
 
 

 


